
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 24 de Junho de 2024. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Ecoporanga

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
0002/2024

O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a Concorrência 
Eletrônica 0002/2024, tendo como objeto a 
contratação de empresa para execução dos serviços 
de construção da ubs do distrito de prata dos baianos, 
conforme Edital e seus anexos. A disputa em sessão 
pública será dia 09/07/2024 às 08:00h, horário de 
Brasília. A sessão virtual da Concorrência Eletrônica 
será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.
br, para a licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0002/2024.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO 
DE PRATA DOS BAIANOS.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
07h00min do dia 24/06/2024.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 08h00min do dia 09/07/2024.
Processo: 724/2024
Valor Estimado: R$ 1.613.543,57
ID CIDADES: 2024.025E0500001.01.0001
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
27167311000104-1-000046/2024

Igor Brochini Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1345478

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
0001/2024

O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a Concorrência 
Eletrônica 0001/2024, tendo como objeto a 
contratacao de empresa especializada em servicos 
na area de engenharia para execucao de obra de 
reforma da praca joao corsino de freitas, localizada 
no centro da cidade de Ecoporanga-ES, conforme 
Edital e seus anexos. A disputa em sessão pública 
será dia 11/07/2024 às 08:00h, horário de Brasília. 
A sessão virtual da Concorrência Eletrônica será 
realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, 
para a licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0001/2024.
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVICOS NA AREA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUCAO DE OBRA DE REFORMA DA PRACA JOAO 
CORSINO DE FREITAS, LOCALIZADA NO CENTRO DA 
CIDADE DE ECOPORANGA-ES.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
07h00min do dia 24/06/2024.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 08h00min do dia 11/07/2024.
Processo: 817/2024
Valor Estimado: R$ 1.760.549,80
ID CIDADES: 2024.025E0700001.01.0005
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
27167311000104-1-000047/2024

Igor Brochini Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1345565

Fundão

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024
AGRICULTURA FAMILIAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3475/2024
ID CIDADES: 2024.026E0600012.18.0001

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar 
no dia 16 de julho de 2024, ás 9h30min, nas 
dependências da CPL, situada à Rua São José, 
nº 135 - Bairro Centro - Fundão - ES, Chamada 
Pública nº 001/2024, objetivando a Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, 
para atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, com base na Lei 11.947, 
de 16 de junho de 2009, Resolução nº 6 de 08 de 
maio de 2020 e suas alterações.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição 
para download no site da Prefeitura (www.fundao.
es.gov.br).

Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br.

Fundão/ES, 19 de junho de 2024.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA GUSTAVO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1344439

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
002424/2024

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que 
fará Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo Menor Preço por item, regido pela Lei 
nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 183/2023 e 
demais legislações aplicáveis, no dia 09/07/2024, 
às 09h00min, objetivando registro de preços 
para aquisição de gêneros alimentícios estocáveis 
para atender os alunos das unidades escolares do 
município de Fundão, conforme especificações, 
descrições e quantitativos estabelecidos no  Edital 
e seus anexos. O edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Fundão/ES (www.fundao.es.gov.br) e na plataforma 
BLL (http://bll.org.br).
ID CIDADES: 2024.026E0600012.02.0008

Fundão/ES, 21 de junho de 2024.

BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS
Pregoeira - Agente de Contratação

Protocolo 1345928

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
001662/2024

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que 
fará Licitação na modalidade Pregão, na forma 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Junho de 2024 às 22:11:00 Código de Autenticação: 83bbbf31



188
DOM/ES - Edição Nº2.539

segunda-feira, 24 de Junho de 2024

Fundo Municipal de Educação De Conceição da 
Barra
Resumo Ata De Registro De Preço 039/2024
Pregão Eletrônico N°02/2024
Autos: nº 10394/2023.
O Município de Conceição da Barra, através do 
Setor de Contratos, torna publico para amplo 
conhecimento dos interessados O Resultado Do 
Pregão Eletrônico Nº02/2024. Objeto: Aquisição 
de gás liquefeito P13 e P45, água mineral e garrafão.
Empresa vencedora: MV DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS EIRELI
CNPJ-MF sob o nº 14.494.461/0001-72, no Valor 
Global de R$ 5.310,00 (Cinco Mil Trezentos e Dez 
Reais).
Assinatura: 04/06/2024.
Vigência: 12(doze) meses

Protocolo 1345951

Dores do Rio Preto

Ata Registro de Preço

Processo nº 004143/2024
ID: 2024.024E0700001.16.0006

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

O Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto/ES, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DECLARAR, para todos os fins, que através do 
processo nº 004143/2024, a Prefeitura Municipal 
de Dores do Rio Preto, ADERE a Ata de Registro de 
Preços nº 13/2024, originada do Pregão Eletrônico nº 
013/2024, realizada pelo Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de 
Minas - CIMESMI, CNPJ nº 43.863.467/0001-78, 
cujo objeto é Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Playgronds, brinquedos infantis e 
afins, firmada com a empresa VALE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 14.733.870/0001-84, conforme 
especificações e quantidades estimadas, de acordo 
com o termo de referência, no item de especificação 
e quantidades abaixo discriminadas.

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão 
Gerenciador da Ata de Registro de Preços, 
subsequentes a esta anuência fica desde já 
RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem 
substancialmente o objeto, o quantitativo e Termo 
de Referência.

Item 05 - Conjunto parque recreativo de pátio 04
Marca/Modelo: Mobileplay / TR-04E
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 30.194,10

Item 09 - Módulo carrossel- com 08 lugares
Marca/Modelo: Playvalle / Carrossel 8
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 5.434,94

Item 10 - Módulo balançante
Marca/Modelo: Playvalle / Balanço 02 lugares
Quantidade: 01

Valor Unitário: R$ 6.362,50

Item 11 - Módulo gangorra 2 pranchas (4 lugares)
Marca/Modelo: Playvalle / Gangorra 02 pranchas
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 4.816,56

Item 12 - Módulo pega mão
Marca/Modelo: PLayvalle / Pega mão
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 4.816,56

Item 13 - Módulo lambretinha
Marca/Modelo: PLayvalle / Prancha vai e vem
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 8.454,35

Item 14 - Módulo deslizante
Marca/Modelo: PLayvalle / Escorregador
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 5.782,77

Item 17 - Módulo balanço (acessível) adaptado (PNE)
Marca/Modelo: PLayvalle / Balanço individual 
acessível
Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 16.415,93

Valor Total: R$ 82.277,71

Dores do Rio Preto - ES, 21/06/2024.

Cleudenir José de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Protocolo 1345605

Ecoporanga

Aviso de Licitação

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
0002/2024

O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a Concorrência 
Eletrônica 0002/2024, tendo como objeto a 
contratação de empresa para execução dos serviços 
de construção da ubs do distrito de prata dos baianos, 
conforme Edital e seus anexos. A disputa em sessão 
pública será dia 09/07/2024 às 08:00h, horário de 
Brasília. A sessão virtual da Concorrência Eletrônica 
será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.
br, para a licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0002/2024.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO 
DE PRATA DOS BAIANOS.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
07h00min do dia 24/06/2024.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 08h00min do dia 09/07/2024.
Processo: 724/2024
Valor Estimado: R$ 1.613.543,57
ID CIDADES: 2024.025E0500001.01.0001
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
27167311000104-1-000046/2024

Igor Brochini Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1345479



AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 0002/2024
O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas atribuições legais, torna público a 
Concorrência Eletrônica 0002/2024, tendo como objeto a contratação de empresa 
para execução dos serviços de construção da ubs do distrito de prata dos baianos, 
conforme Edital e seus anexos. A disputa em sessão pública será dia 09/07/2024 às 
08:00h, horário de Brasília. A sessão virtual da Concorrência Eletrônica será realizada 
no seguinte endereço: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0002/2024. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
UBS DO DISTRITO DE PRATA DOS BAIANOS.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 07h00min do dia 24/06/2024.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia 
09/07/2024.
Processo: 724/2024
Valor Estimado: R$ 1.613.543,57
ID CIDADES: 2024.025E0500001.01.0001
ID CONTRATAÇÃO PNCP: 
27167311000104-1-000046/2024

Igor Brochini Santos
Agente de Contratação

03

BATALHÃO DE SÃO MATEUS COMEMORA SEU 14° 
ANIVERSÁRIO COM SOLENIDADE MILITAR

Na última sexta-feira (21), o 13º Batalhão 
realizou a solenidade de comemoração 
ao seu 14º aniversário completado no dia 
10 de junho. Estiveram presentes 
diversas autoridades civis e militares que 
prestigiaram o evento.
Dentre os momentos marcantes, ocorreu 
a entrega de certificados para os 
militares que ingressaram na Reserva 
Remunerada e homenagem a um policial 
militar que deixa a corporação por ter 
passado em outro concurso público. 
Membros da sociedade organizada 
agradeceram aos policiais pelos serviços 
prestados. Também foi realizada a 

assinatura de um acordo de cooperação 
entre o SEST-SENAT e o 13º Batalhão, 
visando aumentar a qualidade de vida 
dos policiais militares, por meio da 
prestação de serviços odontológicos, 
psicológicos, fisioterapêuticos e de 
cursos variados para os policiais e seus 
familiares com preços mais acessíveis 
do que os praticados no mercado.
Outro destaque foi a apresentação de 
algumas modalidades do projeto social 
desenvolvido pelo 13º Batalhão, 
denominado “Lutando Pela Vida”. As 
men inas  da  G inás t i ca  R í tm ica , 
organizada pela professora Natália 

Costa fizeram uma linda apresentação 
que emocionou os presentes. Em 
seguida os alunos da modalidade Karatê, 
organizada pelo professor Evandro Joze 
Barcelos, encantaram os convidados 
com sua energia e marcial idade, 
mostrando aos presentes um pouco das 
atividades desenvolvidas pelo Batalhão 
para aproximar a Polícia Militar e a 
Sociedade Civil Organizada, atendendo 
assim um dos eixos do Plano Estratégico 
da PMES.
Por fim, o comandante da Unidade, 
tenente-coronel Jefson Coelho Correia, 
agradeceu o reconhecimento da 
sociedade organizada pelo belíssimo 
trabalho desenvolvido pelo Batalhão. 
Ressaltou ainda a parceria existente 
entre o Poder Judiciário e o Ministério 
Público, que permite desenvolver 
d i v e r s a s  a ç õ e s  r e l a c i o n a d a s  à 
segurança públ ica,  e agradeceu 
imensamente a tropa do 13º Batalhão 
“que  tem a lcançado exce len tes 
resultados quanto anal isados os 
números na redução de vários índices 
criminais, mantendo a sociedade sob sua 
circunscrição devidamente protegida”.

Barra de São Francisco (ES) - Segunda - Feira - 24 de Junho de 2024

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Publicação oficial da Prefeitura
Municipal de Ecoporanga em 24/06/2024

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 0001/2024
O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas atribuições legais, torna público a 
Concorrência Eletrônica 0001/2024, tendo como objeto a contratacao de empresa 
especializada em servicos na area de engenharia para execucao de obra de reforma 
da praca joao corsino de freitas, localizada no centro da cidade de Ecoporanga-ES, 
conforme Edital e seus anexos. A disputa em sessão pública será dia 11/07/2024 às 
08:00h, horário de Brasília. A sessão virtual da Concorrência Eletrônica será realizada 
no seguinte endereço: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0001/2024. 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS NA AREA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUCAO DE OBRA DE REFORMA DA PRACA JOAO CORSINO DE 
FREITAS, LOCALIZADA NO CENTRO DA CIDADE DE ECOPORANGA-ES.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 07h00min do dia 24/06/2024.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia 
11/07/2024.
Processo: 817/2024
Valor Estimado: R$ 1.760.549,80
ID CIDADES: 2024.025E0700001.01.0005
ID CONTRATAÇÃO PNCP: 
27167311000104-1-000047/2024

Igor Brochini Santos
Agente de Contratação

SAÚDE REFORÇA IMPORTÂNCIA DA VACINAÇÃO CONTRA 
SARAMPO ÀQUELES QUE VÃO À OLÍMPIADA DE PARIS

Há quase um mês para início dos Jogos 
Olímpicos, em Paris, na França, a Secretaria 
da Saúde (Sesa) reforça a importância da 
vacinação contra o sarampo a todos aqueles 
que irão acompanhar aos jogos in loco, sejam 
turistas, atletas ou profissionais a trabalho. É 
orientada a aplicação de uma ou duas doses 
da vacina Tríplice viral, que deve ser feita até 
duas semanas antes da viagem, a depender 
da situação vacinal prévia.
A recomendação é uma medida de controle 
que visa preservar a saúde dos viajantes e 
evitar a reintrodução do vírus no Espírito 
Santo, uma vez que a França é um dos países 
europeus em que há circulação ativa do 
sarampo.
Caso não esteja com o cartão vacinal 
atualizado, não o tenha mais ou precise de 
or ientação sobre a necess idade de 
atualização, procure uma sala de vacinação 
mais próxima de sua residência. A vacina 
tríplice viral, que protege contra o sarampo, 
está disponível em todas as unidades de 
saúde para a população de 01 (um) a 59 anos.
A não vacinação contra o sarampo, 
entretanto, no âmbito do Regulamento 
Sanitário Internacional, não impede viagens. 
Por isso, a Sesa orienta também que, ao 
retornar ao Estado após os Jogos Olímpicos, 

a população deve ficar atenta ao quadro de 
suspeita do sarampo, como sintomas de febre 
e manchas vermelhas acompanhadas de 
tosse e/ou coriza e/ou conjuntivite devem ser 
informados. Em casos assim, procure 
imediatamente a unidade de saúde para 
confirmação ou descarte do 
diagnóstico.
Os Jogos Olímpicos de Paris têm 
início oficial no próximo 26 de 
julho e reunirão atletas de mais de 
200 países.
Sarampo
O sarampo é uma doença 
infecciosa grave, causada por um 
vírus, que pode levar à morte. 
Sua transmissão ocorre quando o 
doente tosse, fala, espirra ou 
resp i ra  próx imo de out ras 
pessoas. A vacinação é a única 
forma de prevenção. O esquema 
vac ina l  para  o  sarampo é 
composto de duas doses de 
v a c i n a  c o m  c o m p o n e n t e 
sarampo para a população de 12 
meses a 29 anos, e de uma dose 
para a população de 30 a 59 
anos.
O Espírito Santo não registra 

casos confirmados desde 2019. Naquele ano, 
o Estado teve quatro casos importados, isto é, 
pessoas que contraíram a doença fora do 
território capixaba.
Informações à Imprensa:
Assessoria de Comunicação da Sesa



AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 0002/2024

O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas atribuições legais, torna público a Concorrência Eletrônica
0002/2024, tendo como objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de construção da ubs
do distrito de prata dos baianos, conforme Edital e seus anexos. A disputa em sessão pública será dia
09/07/2024 às 08:00h, horário de Brasília. A sessão virtual da Concorrência Eletrônica será realizada no
seguinte endereço: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0002/2024.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO DE
PRATA DOS BAIANOS.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 07h00min do dia 24/06/2024.

DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia 09/07/2024.

Processo: 724/2024

Valor Estimado: R$ 1.613.543,57

ID CIDADES: 2024.025E0500001.01.0001

ID CONTRATAÇÃO PNCP:

27167311000104-1-000046/2024

 

Igor Brochini Santos

Agente de Contratação

https://jornalvigilante.com.br/categoria/geral/
https://jornalvigilante.com.br/author/joao/
https://jornalvigilante.com.br/author/joao/
https://jornalvigilante.com.br/wp-content/uploads/2024/05/logo_site.png
https://jornalvigilante.com.br/wp-content/uploads/2024/05/logo_site.png
https://jornalvigilante.com.br/

